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ABSTRAKT

Práce se bude zabývat relativně nově vytvořenou pozicí v seriálové tvorbě

nazývané „showrunner“. Jedná se o kreativní post člověka zaštiťující projekt nebo

celý seriál v rámci kreativity, tedy od vzniku scénáře po vytvoření samotného díla a

jeho exekuci. Většinou se jedná o scénáristu, režiséra a kreativního producenta v

jedné osobě. Budu se věnovat jak vývoji tohoto postu, tak prozkoumání jeho

důležitosti v rámci seriálového průmyslu. Téma jako takové budu porovnávat na

rozdílu první a druhé série amerického seriálu True Detective, který je výborným

příkladem toho, kdy se výroby první série showrunner nezúčastnil a byl najat až na

druhou. Práci se zároveň pokusím doplnit o rozhovor se samotným showrunnerem a

tvůrcem seriálu Nicem Pizzolattem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Showrunner, Televizní seriál, kreativní producent, scenárista, režisér, True

Detective, writer’s room, Česká televize, HBO

ABSTRACT

The thesis will deal with the recently emerged position in the TV Show world of the

“Showrunner". Simply put it’s a hybrid position, in which a single person (or duo)

takes over the show’s creative decisions - a mix of screenwriter, director and

executive producer. I would like to explore how this position developed and its

importance in the TV industry. I will compare the theme itself based on an example

of the first and the second season of an American TV Show called True Detective,

which is a great example of how the show changed from not having a showrunner in

the first season to having one in the second. I will also try to add an interview with its

creator Nic Pizzolatto.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se chci zabývat fenoménem showrunnera jakožto

komplexně kreativní profese figurující v seriálové tvorbě, primárně v americkém

průmyslu. Toto téma jsem si vybrala hlavně z důvodu, že u nás prakticky neexistuje

publikace, která by o této velmi důležité pozici pojednávala a hlouběji o ní

přemýšlela. V této době nejen ve světě, ale i u nás začíná být kladen větší a větší

důraz na Quality TV1 a celkově na seriálovou tvorbu, ve které je důležité udržet

kompaktnost a celkový dozor nad tím, kam a jak se příběh vyvíjí. Vše zároveň

souvisí i s dominancí fenoménu Pay TV2 a Binch-Watchingu3, což jsou také velcí

hybatelé směru odvíjení průmyslu a jeho změny od předešlých let a modelů

„nekonečných“ seriálů.

Tomuto tématu se chci zároveň věnovat i z důvodu osobní zkušenosti, která

vychází z mého studijního pobytu v Los Angeles a tamní stáže u

producenta/literárního manažera, který zastupuje místní scenáristy a showrunnery

předních seriálů. Zároveň jsem spolupracovala na zahraničních seriálech servisně

vyráběných v České republice, což mi umožnilo se nejen seznámit, ale i z blízka

sledovat, jak celý systém funguje. Fascinovalo mě, jak málo se o této profesi ví ve

srovnání s tím, že na ní přední světové seriály stojí, a jak důležitým stavebním

pilířem je pro jejich vznik.

V bakalářské práci chci popsat a definovat pozici showrunnera v americkém

průmyslu, jaký může mít dopad na pozitivní, či naopak negativní výsledek projektu.

Vybrala jsem si pro to známý seriál True Detective4 (zde se mimo jiné ve zdrojovém

označením dotýkám celkem zajímavého bodu, kdy je otázkou, kdo má být v rámci

autorství označován. Budu se tedy držet svého tématu a ke každé seriálové referenci

uvedu jako autora showrunnera.). True Detective je velmi zajímavým příkladem

1 Quality TV má být něčím jedinečná, přinášet na trh něco, co tu ještě nebylo, nebo transformovat a

inovovat. Má většinou silnou hereckou základnu, v ději se proplétá hodně postav, které umožňují

různý náhled na věc a stejně tak složitější je i dějová linie. BELADOVÁ, Michaela, diplomová práce,

„Quality television“ na příkladu publicistického pořadu České televize „Q“ 2010
2 Dictionary, Cambridge, Pay TV je forma televizního vysílání, za které se musí platit [online]

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/pay-tv
3 Dictionary, Cambridge, Binch Watching je forma sledování za sebou v kuse několika jdoucích episod

[online] https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/binge-watch
4 True Detective, Nic Pizzolatto, HBO, 2014–2018
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diverzity dvou sezón jedné série, kdy ta první vznikla zcela autorsky, a v druhé

vystupoval její scenárista Nic Pizzolato v typické roli showrunnera.

Také se chci dotknout produkčního systému seriálové výroby v USA a celé téma

porovnat se systémem v České televizi, která je největším producentem seriálové

tvorby v České republice. Nebudu se věnovat konkrétnímu seriálu, ale spíše

systému, na jakém principu jdou náměty do výroby a jaké profesní pozice se na

vzniku podílejí. Zmiňuji také pojem „writer’s room“ jakožto startovací můstek vzniku

celého seriálu a zároveň místa, odkud pozice showrunnera primárně vychází.

Pracovat budu i s metodou orální historie, kdy povedu rozhovor se scenáristou

seriálu Genius5 Rafem Greenem. Nechci se pouze soustředit na pohled zkušeného

člověka z branže, ale také získat externí pohled na věc. Raf byl zároveň scenáristou

mnoha dalších seriálů a má letité zkušenosti s působením ve writer’s room6 a

se showrunnery. Za českou stranu jsem oslovila kreativního producenta Michala

Reitlera, kde jsem se zeptala na podobné otázky jako americké strany. Stejně jsem

postupovala s oslovením Terezy polachové z HBO. Z výpovědí jsem vyhodnotila

rozdíly přístupu na celý fenomén a samotnou tvorbu.

5 Genius, Ken Biller, NatGeo, 2017–2018
6 Writer’s room neboli skupinové psaní scénářů, v české seriálové tvorbě. KOUBEK, Petr, diplomová

práce, Writer’s room v české seriálové tvorbě, 2017
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1 Showrunner jako kreativně-zastřešující pozice

1.1 Kdo je showrunner

„Showrunner by měl v sobě mít kus diktátora.“ – Jane Espenson7

Slovo showrunner si můžeme přeložit jako „člověk, který vede seriál“.

Jedná se o kreativně multifunkční osobu, která je zodpovědná za celý televizní

projekt a vykonává exekutivní rozhodnutí týkající se toho, jak bude projekt vypadat,

ale zároveň se stará i o tvorbu rozpočtu. V praxi je showrunner hlavním mozkem

celého seriálu nebo alespoň dané série. „Je to celé o jeho vkusu, úhlu pohledu, jeho

hlasu, oku, on je prostě jediný architekt svého skvělého, obřího domu plného pokojů.

Řadový scenárista může vyzdobit kuchyň, ale vždy bude určující showrunnerův

názor, jak má kuchyň vypadat, jaké materiály v ní mají být použity a jak bude

připojena k ostatním místnostem v domě,“ popisuje funkci showrunnera Margaret

Nagle.8

Základní požadavky studia na showrunnera:

Výběr hlavních kreativních profesí štábu - skupina scenáristů - writer’s room, režisér,

kameraman, střihač, architekt, vedoucí výpravy, umělecký maskér, kostýmní návrhář

Výběr hlavních herců

Komplexní znalost produkčního prosesu a chodu

Výbornou znalost administrativy a koordinaci týmu/štábu

Silné komunikační a osobnostní schopnosti

Schonost udržet projekt od prvních kreativních krůčků až po vývoj a následnou

produkci

7 BENNET, Tara, dílo, s. 224, ESPENSON, Jane, cit.,” A showrunner has to have a little dictator in
them”
8 BENNET, Tara, dílo, s. 181
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Zodpovědnost za rozpočet, kvalitu obsahu, a celkovou znalost trhu v oblasti televizní

tvorby

Mít stoprocentní přehled a následně studio informovat o změnách v časovém

harmonogramu a rozpočtu

Upravovat harmonogram a natáčení účelně tajk, aby se vše stihlo a odevzdalo na

čas

Prezence při castingu a aktivní zapojení při výběru herců

Má na starosti rozhovory a koordinaci mediálního obrazu a rozhovorů

Kreativní i produkční koordinace všech uměleckých složek spojených s projektem -

architekt, kostýmní návrhář, umělecký maskér, výprava a následně postrpodukce9

Například podle známého showrunnera Lost10 Damona Lindelofa se na vzniku této

pozice podílel internet. Na Ztraceni demonstruje, jak se díky internetu mohl stát seriál

tak populární. Lidé si mohli vyhledávat jednotlivé informace a měli zájem se dozvědět

více. Aby se něco takového mohlo podařit v dlouhodobém intervalu, je nutné


[…]

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The first step in the process is getting the idea approved and getting a pilot script

written and approved. How is the writing process?

Často se stává, že projekt, který je představován, už byl připravený na několik sérií

dopředu. Televizní stanice často neschválují projekt, který není dost daleko v jeho

vývoji. Výjimkou může nastat, pokud chtějí spolupracovat s určitou hereckou

hvězdou nebo výkonným producentem, nebo na konkrétní látce, kterou chtějí vyvíjet.

V těchto případech posunou nápad scénáristovi/výkonnému producentovi, nechají je

na projektu pracovat a průběžně se k projektu vyjadřují do té doby, dokud nejsou

spokojeni s pilotním scénářem. Jak se rozhodnou, že už je čas projekt/nápad

produkovat? Nejsem si jistý, zda otázce rozumím. Ve chvíli, kdy projekt dostane

zelenou, začne na něm pracovat nespočet lidí, kteří se zabývají veškerými detaily –

Jak? Kdy? Kde? - bude projekt produkován. Zároveň se musí zabývat rozpočtem,

castingem a také, kdy bude výsledná show vysílána. Prvním krokem v procesu je

schválení nápadu, napsání pilotního scénáře a jeho schválení. Jak napsat pilotní

scénář?

Once a show is in production the writing process can vary dramatically from show to

show. It all depends on the style and needs of the show runner. I’d say the most

common way things work is that a group of writers is hired and they meet daily in a

writers’ room to discuss ideas for the overall season arc of the show and for each

episode. As the story ideas develop, often individual writers are sent off to write each

episode of the show on their own. Those scripts are read by the show runner and

then notes are given and the scripts are rewritten until the show runner and studio

and network are happy with them. The studio and network typically give notes during

the process. They will give notes on the story outline, and then on the various drafts

of the script. There are show runners who do things in other ways than what I just

described. Some show runners have the writers’ room set up to discuss ideas but the

show runner writes all the scripts. Other show runners have writers write the scripts

together, rather than individually. There are no rules. Comedies are often more

collaborative than dramas. How important is to have a writing room instead of having

a single writer and then producer and director? I’m sorry, but I do not understand this

question. In the US pretty much every TV show has a writers’ room. It is hard for a

single writer to all the scripts the way US tv works because the timeline is too fast.
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Ve chvíli kdy se show začne produkovat, psaní scénáře může vypadat velmi

rozlišně. Vždy záleží na dané show. Vždy to záleží na stylu a potřebách výkonného

producenta. Řekl bych, že nejčastěji se zaměstná skupina scénáristů, kteří se denně

scházejí v „writer`s room, kde nad vznikajícími scénáři diskutují. Postupem času

dojde k vývoji hlavní idey show a jednotlivým scénáristům jsou přiřazeny určité

epizody, které budou vytvářet samy. Výkonný producent vytvořené scénáře přečte a

většinou pošle zpátky danému scénáristovi s poznámkami, jak scénář upravit. Tento

proces se opakuje, dokud nejsou výkonný producent a studio se scénářem šťastni.

Existují výkonní scénáristé, kteří mají svůj vlastní proces tvorby scénářů, než ten,

který jsem zde popsal. Někteří výkonní producenti si scénáře píší samy a ve „writer’s

room“ pouze se scénáristy nad scénářem diskutují. Někteří zase chtějí, aby

scénáristi psali jeden scénář dohromady, a ne samostatně několik zvlášť. Neexistují

žádná pravidla, jak vytvářet scénář. Psaní komedií je více o spolupráci než je tomu u

dramat. Proč je důležitější mít writer‘s room než mít jednoho scénáristu, výkonného

producenta a režiséra? Omlouvám se, ale nerozumím otázce. V USA mají skoro

všechny TV show writer`s room. Pro jednoho scénáristu je velmi těžké napsat

všechny scénáře, protože časový plán výroby televizního seriálu je velmi rychlý.

Also it’s just not the established way of doing things here. How much does the

Show runner actually gets into the writing process? How is the process? Again, there

are many variations on this, but I would say the most common situation is for the

show runner to be very involved in the writing process. The show runner is involved

in creating the stories, editing outlines, and giving notes on scripts. There are a lot of

shows where the show runner takes a script by one of their writers and then rewrites

it herself. In the end, the show runner is the person the network has hired to oversee

the quality and flavor of the show. The show runner’s taste and ideas are the bottom

of line of what the networks are expecting to put on screen. The writers are to some

extent trying to imitate the show runner’s style of writing and to make their scripts

conform to the show runner’s tastes. In some cases, successful show runners may

have more than one show on the air, in these cases, the show runner will often have

a #2 writer who is acting essentially as the show runner on that show for all the times

the busy #1 is not there.
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Také to není moc časté v US, že by se zaměstnal pouze jeden scénárista. Jak moc

se může výkonný producent zapojit do procesu psaní scénáře? Jaký je tento proces?

Budu se opakovat, existuje mnoho způsobů, jak napsat scénář, ale řekl bych, že

nejčastější variantou je, když se výkonný producent do tvůrčího procesu zapojuje

hodně. Výkonný producent se zapojuje do tvorby příběhu, úprav a také dává

scénáristům poznámky, jak scénář upravit. Často se také stává, že výkonný

producent přepíše celý scénář, který od scénáristy dostal. Nakonec výkonný

producent je ta zodpovědná osoba, která byla televizní stanicí zaměstnána, aby

dohlédla na kvalitu a výsledný dojem show. Nápady a preference výkonného

producenta jsou důvodem, proč byl televizní stanicí zaměstnán a také jsou tím, co od

něj televizní stanice očekává. Scénáristé se jakýmsi způsobem snaží napodobit styl

výkonného producenta, tak aby se mu jejich scénáře zalíbily. Někdy se stane, že má

výkonný producent na televizní stanici více než jednu show, v těchto případech má

často výkonný producent scénáristu #2, který se vlastně chová jako výkonný

producent po celou dobu kdy je #1 pryč.