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Bakalářská práce Veroniky Jelšíkové se zabývá současným fenoménem tzv. showrunnerství. S
termínem zachází poměrně volně, není jasné, zda ho odvozuje od produkční praxe, její reflexe
nebo od teoretické konceptualizace z vnějšku. Např. pracuje s pojmem Quality TV, který pochází
spíše z teoretického diskurzu, a který je při tom v českém prostředí zaužívaný ve více
diskurzivních polohách. Na úvod vymezuje pojmy, s kterými dále bude pracovat, jedná se přitom
spíše o heslovitá označení, než jasně konceptualizované pojmy.

Práce metodologicky osciluje mezi deskripcí fenoménu, jeho komparativním studiem v různých
produkčních systémech a případovou studií. Bezpochyby by bylo vhodnější soustředit se na jeden
aspekt showrunnerství, který by byl důsledně prozkoumán, např. formou případové studie a jejího
zobecnění, než se k pojmu přibližovat z různých stran a různými přístupy.

Vyvstává celkově otázka, zda je showrunnerství relevantní pojem, zda odpovídá produkční praxi,
zda je vhodný jako teoretické pojmenování jistých tendencí současné seriálové tvorby, které
přispívají k současnému boomu seriálové produkce a její globalizované oblibě. Se znalostí změn
pojmenování různých produkčních pozic v současné televizní praxi je otázka, zda nepojmenovat
různé kreativní a produkční mody bez ohledu na neustálené a často konfliktní označení pozic v
produkčním systému. Viz např. proměny pojmu executive producer z hlediska deskriptivního,
pragmatického, funkčního atd., kdy množství a činnost "exekutivních producentů" u jednoho seriálu
může nabývat nesčetných podob.

Zrovna tak se rozostřuje otázka, zda práce je určena především pro poučení jak k současné
produkci seriálů přistupovat, nebo jako pojmová analýza současné seriálové vlny. Poslední část
případová studie dvou sezón seriálu True Detective na jednu stranu ukazuje možná
nezobecnitelné a nepřenositelné přednosti a nedostatky showrunnerství, na druhou stranu funguje
i jako sebekritika s jasněji nevysloveným přesvědčením, že je úzká spojitost mezi kvalitou
současné seriálové produkce v anglosaském prostředí a funkční pozicí showrunnera. Beru tuto
část i jako nenaplněnou formu diskuse nad dosaženými výsledky práce.

Přes zmíněné nedostatky, kam patří i často osobní, expresivní, zjednodušená vyjádření a překlepy,
je práce cenná uvedením do tématu, jako podnět k hlubší a koncentrovanější analýze modů
produkce s ohledem na kreativní efektivitu celého procesu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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